
 

Decreto Dirigenziale n. 49 del 07/02/2022

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 9 - Edilizia Scolastica

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER GLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE CAMPANIA

PER LA "COSTRUZIONE DI NUOVE SCUOLE MEDIANTE DEMOLIZIONE E

RICOSTRUZIONE DI EDIFICI DI CUI ALL'ART.1 DEL DM 343/2021 - DD N. 13 E 22/2022 -

APPROVAZIONE GRADUATORIA E ELENCO NON AMMESSI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  7 Febbraio 2022



IL DIRIGENTE

PREMESSO che: 

a. con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale
del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021 è stato approvato il Piano nazionale di ripresa e
resilienza (PNRR);

b. con Decreto n. 343/2021 il Ministero dell’Istruzione ha definito i criteri di riparto, su base regionale,
delle risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza destinate all’edilizia scolastica e le modalità di
individuazione degli interventi;

c. con  la  deliberazione  n.  610  del  28  dicembre  2021,  la  Giunta  regionale  ha  disposto  la
Programmazione regionale in materia di edilizia e

 ha preso atto del “Decreto per la definizione dei criteri di riparto, su base regionale, delle
risorse  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  delle  modalità  di  individuazione  degli
interventi”  n.343  del  02-12-2021  e  della  nota  del  Direttore  Generale  prot.
AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE.U.49157 del 16.12.2021 del Ministero dell’Istruzione;

 ha  demandato  alla  Direzione  Generale  Istruzione,  Formazione,  Lavoro  e  Politiche
Giovanili, l’attuazione della misura finalizzata all’individuazione, tramite specifico avviso pubblico,
degli interventi per la messa in sicurezza e la riqualificazione del patrimonio edilizio scolastico
esistente  coerenti  con  il  PNRR,  avendo  cura  di  procedere  all’approvazione  della
programmazione regionale entro il termine stabilito dal citato DM n. 343/2021;

 ha demandato congiuntamente alla Direzione Generale Istruzione, Formazione, Lavoro e
Politiche Giovanili e alla Direzione Generale Politiche Sociali la quantificazione dei fabbisogni di
Comuni, Province e Città Metropolitana di Napoli relativi al patrimonio di edilizia scolastica della
Regione Campania (nuove scuole da realizzare mediante demolizione e ricostruzione; asili nido,
scuole per l’infanzia, poli per l’infanzia; mense, palestre e spazi sportivi outdoor; interventi per la
messa in  sicurezza  e la  riqualificazione del  patrimonio  edilizio  regionale)  in  coerenza con le
misure  stabilite  dal  Ministero  dell’Istruzione  con  il  citato  DM  343/2021,  attraverso  idonea
manifestazione  di  interesse  e  la  presentazione  di  schede  progetto  coerenti  con  le  linee  di
intervento del PNRR;

 ha stabilito che la manifestazione di interesse per la quantificazione dei fabbisogni relativi
al patrimonio di edilizia scolastica degli enti locali in Campania è finalizzata alla costituzione di un
elenco di progetti  coerenti con le linee di intervento del PNRR, da valorizzare all’interno degli
avvisi predisposti dal Ministero dell’Istruzione in attuazione del DM 343 del 2 dicembre 2021 e
potrà,  altresì,  essere parte integrante della programmazione regionale,  cofinanziata con fondi
europei e/o fondi nazionali e/o fondi regionali, in materia di edilizia scolastica;

d. con decreto dirigenziale n. 13 del 19.01.2022, pubblicato sul BURC n. 8/2022, come integrato dal
decreto n. 23 del 25.01.2022, pubblicato sul BURC n. 10/2022, il Direttore Generale per l’Istruzione,
la Formazione professionale, il Lavoro e le Politiche Giovanili ha approvato l’AVVISO PUBBLICO
MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  LA  RACCOLTA  DEI  FABBISOGNI  RELATIVI  AL
PATRIMONIO DI EDILIZIA SCOLASTICA DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE CAMPANIA;

e. il termine per la presentazione di candidature a valere sul citato avviso pubblico - ai sensi dell’art. 5
dell’Allegato 1 al D.D. n. 13/2022 - per la “Costruzione di  nuove scuole mediante demolizione e
ricostruzione di edifici ex art. 1 del DM 343/2021” risulta scaduto alle ore 17:00 del 31/01/2022;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  7 Febbraio 2022



f. con decreto dirigenziale n. 39 del 01.02.2022 è stata costituita la Commissione per la valutazione
delle istanze di candidatura pervenute in risposta all’Avviso pubblico approvato con D.D. n. 13/2022
ex Allegato 1 “Manifestazione di  interesse per  la  raccolta  dei  fabbisogni  relativi  al  patrimonio  di
edilizia scolastica degli enti locali della regione Campania” relativamente alla tipologia di intervento
“Costruzione  di  nuove  scuole  mediante  demolizione  e  ricostruzione  di  edifici  ex  art.  1  del  DM
343/2021”;

CONSIDERATO

a. che  la  Commissione  per  la  valutazione  delle  istanze  pervenute  in  risposta  all’Avviso  pubblico
approvato  con  D.D.  n.  13/2022  ex  Allegato  1  “Manifestazione  di  interesse  per  la  raccolta  dei
fabbisogni  relativi  al  patrimonio  di  edilizia  scolastica  degli  enti  locali  della  regione  Campania”
relativamente  alla  tipologia  di  intervento  “Costruzione  di  nuove  scuole  mediante  demolizione  e
ricostruzione di edifici ex art. 1 del DM 343/2021”, costituita con DD n. 39/2022, ha concluso i lavori;

ACQUISITA 

a. la documentazione trasmessa dal Presidente della Commissione; 

RITENUTO di:

a. dover  approvare  gli  esiti  dei  lavori  svolti  dalla  Commissione  di  valutazione  delle  istanze  di
candidatura pervenute in risposta all’Avviso pubblico approvato con D.D. n. 13/2022 e n. 22/2022 ex
Allegato 1 “Manifestazione di interesse per la raccolta dei fabbisogni relativi al patrimonio di edilizia
scolastica  degli  enti  locali  della  regione  Campania”  relativamente  alla  tipologia  di  intervento
“Costruzione  di  nuove  scuole  mediante  demolizione  e  ricostruzione  di  edifici  ex  art.  1  del  DM
343/2021”, riportati nei prospetti allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
atto:

i. Elenco delle istanze non ammesse (Allegato 1);

ii. Graduatoria (Allegato 2);

b. dover approvare l’Elenco del fabbisogno regionale per l’edilizia scolastica di Regione Campania, per
la tipologia di intervento “Costruzione di nuove scuole mediante demolizione e ricostruzione di edifici
ex art. 1 del DM 343/2021” di cui all’Allegato 2, valido strumento per la programmazione di settore
della  Regione Campania e per  l’attestazione utile  agli  Enti  locali  che intendano partecipare alle
selezioni del Ministero dell’Istruzione ex DM 323/2021;

c. dover  precisare  che  la  presente  procedura  deve  essere  considerata  parallela  e  non  sostitutiva
rispetto alla candidatura a valere sull’Avviso del Ministero dell’Istruzione;

d. dover  stabilire  che  la  presente  procedura  non  determina  alcun  obbligo  finanziario  per
l’Amministrazione Regionale che si riserva la facoltà di utilizzarla ai fini della attuazione di programmi
regionali cofinanziati con fondi europei e/o nazionali e/o regionali;

VISTI:

a. la deliberazione di giunta regionale n. 610/2021;

b. il Decreto n. 343 del 02/02/2021 del Ministero dell’Istruzione;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  7 Febbraio 2022



c. i decreti dirigenziali n. 13/2022, n. 23/2022 e n. 39/2022;

d. gli atti della Commissione di valutazione;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli uffici della Direzione Generale, nonché della dichiarazione di
regolarità resa dal responsabile del procedimento;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare gli esiti dei lavori svolti dalla Commissione di valutazione delle istanze di candidatura
pervenute in risposta all’Avviso pubblico approvato con D.D. n. 13/2022 e n. 22/2022 ex Allegato 1
“Manifestazione di interesse per la raccolta dei fabbisogni relativi al patrimonio di edilizia scolastica
degli enti locali  della regione Campania” relativamente alla tipologia di  intervento “Costruzione di
nuove scuole mediante demolizione e ricostruzione di edifici ex art. 1 del DM 343/2021”, riportati nei
prospetti allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto:

i. Elenco delle istanze non ammesse (Allegato 1);

ii. Graduatoria (Allegato 2);

2. di approvare l’Elenco del fabbisogno regionale per l’edilizia scolastica di Regione Campania, per la
tipologia di intervento “Costruzione di nuove scuole mediante demolizione e ricostruzione di edifici ex
art. 1 del DM 343/2021” di cui all’Allegato 2, valido strumento per la programmazione di settore della
Regione Campania e per l’attestazione utile agli Enti locali che intendano partecipare alle selezioni
del Ministero dell’Istruzione ex DM 323/2021;

3. di precisare che la presente procedura deve essere considerata parallela e non sostitutiva rispetto
alla candidatura a valere sull’Avviso del Ministero dell’Istruzione;

4. di stabilire che la presente procedura non determina alcun obbligo finanziario per l’Amministrazione
Regionale  che  si  riserva  la  facoltà  di  utilizzarla ai  fini  della  attuazione  di  programmi  regionali
cofinanziati con fondi europei e/o nazionali e/o regionali; 

5. di trasmettere il presente atto all’Assessore al ramo, al Capo di Gabinetto, agli uffici preposti per la
immediata  pubblicazione  sul  BURC,  con  valore  di  notifica  degli  esiti  ai  partecipanti  alla
manifestazione di interesse.

  Il Direttore Generale
Maria Antonietta D’Urso

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  7 Febbraio 2022


	BURC n. 14 del  7 Febbraio 2022

